

KẾ HOẠCH
khắc phục khuyết điểm, hạn chế
qua kiểm điểm tự phê bình và phê bình năm 2022

Căn cứ Kết luận số 57-KL/BDVTU, ngày 15/12/2022 của tập thể lãnh đạo Ban Dân vận Tỉnh ủy về ưu, khuyết điểm của tập thể lãnh đạo Ban Dân vận Tỉnh ủy năm 2022; Ban Dân vận Tỉnh ủy xây dựng kế hoạch khắc phục, như sau:

I- Mục đích, yêu cầu

- Đề ra nhiệm vụ, giải pháp cụ thể để tập trung khắc phục những khuyết điểm, hạn chế trong công tác dân vận, góp phần khắc phục những khuyết điểm, hạn chế trong năm 2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

- Phát huy tính chủ động, tự giác của từng cán bộ, công chức trong quá trình thực hiện kế hoạch; đảm bảo các nhiệm vụ, giải pháp đưa ra được thực hiện nghiêm túc, hiệu quả.

II- Những khuyết điểm, hạn chế qua kiểm điểm năm 2022

Qua kiểm điểm tự phê bình, phê bình công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành năm 2022, tập thể lãnh đạo Ban Dân vận Tỉnh ủy có 2 khuyết điểm, hạn chế sau:

(1)- Công tác chỉ đạo, phối hợp nắm bắt tình hình, tham mưu, đề xuất giải quyết các vấn đề, vụ việc phát sinh trong nhân dân có chuyển biến tích cực. Tuy nhiên, chưa có giải pháp hữu hiệu tham mưu Thường trực Tỉnh ủy chỉ đạo để phát huy vai trò của các tổ chức Mặt trận, các đoàn thể chính trị - xã hội trong việc nắm bắt, phản ánh tình hình gắn với tham mưu, đề xuất chỉ đạo giải quyết.

(2)- Việc theo dõi, tham mưu, đôn đốc thực hiện Đề án số 06-ĐA/TU, ngày 20/8/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thí điểm xây dựng, quản lý và phát huy lực lượng cốt cán chính trị về an ninh trật tự trên địa bàn tỉnh, có đơn vị thực hiện chưa đạt mục đích Đề án đề ra.

III- Nội dung và giải pháp khắc phục

1- Đối với khuyết điểm “*Công tác chỉ đạo, phối hợp nắm bắt tình hình, tham mưu, đề xuất giải quyết các vấn đề, vụ việc phát sinh trong nhân dân có chuyển biến tích cực. Tuy nhiên, chưa có giải pháp hữu hiệu tham mưu Thường*”

trực Tỉnh ủy chỉ đạo để phát huy vai trò của các tổ chức Mặt trận, các đoàn thể chính trị - xã hội trong việc nắm bắt, phản ánh tình hình gắn với tham mưu, đề xuất chỉ đạo giải quyết”.

** Giải pháp khắc phục:*

(1)- Tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy có văn bản chỉ đạo Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội các cấp tăng cường công tác nắm tình hình nổi lên trong nhân dân, kịp thời tham mưu cấp thẩm quyền xem xét, giải quyết, không để phát sinh bức xúc, điểm nóng.

** Phân công thực hiện:*

Chủ trì: Trưởng Ban.

Phụ trách: Phó Trưởng ban phụ trách.

Tham mưu: Phòng Đoàn thể và các hội.

Thời gian thực hiện: Trong quý I/2023.

(2)- Phát huy tốt vai trò Tổ giúp việc Khối Dân vận tỉnh trong việc nghiên cứu, đề xuất cấp có thẩm quyền xem xét giải quyết ít nhất 01 vấn đề, vụ việc bức xúc nổi lên trong nhân dân tại giao ban công tác dân vận hàng quý.

** Phân công thực hiện:*

Chủ trì: Phó Trưởng ban phụ trách kiêm Tổ trưởng.

Tham mưu: Phòng Đoàn thể và các hội và Thành viên Tổ giúp việc khối dân vận cấp tỉnh.

Thời gian thực hiện: Theo từng quý trong năm.

(3)- Thường xuyên chỉ đạo, nhắc nhở công chức chủ động, tích cực phối hợp nắm tình hình ở địa bàn, lĩnh vực được lãnh đạo Ban phân công và Quy chế số 09-QC/BDVTU, ngày 08/4/2020 về nắm bắt thông tin và xử lý thông tin của Ban Dân vận Tỉnh ủy. Tạo điều kiện cho công chức tham dự các cuộc họp cấp ủy, ban thường vụ các đảng bộ trực thuộc tỉnh, trực tiếp đi cơ sở để nắm thông tin, tình hình tại các địa phương theo chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy. Gọi ý những vấn đề, vụ việc nổi lên ở các địa phương để các phòng, công chức tìm hiểu, nắm tình hình, đề xuất phương án, giải pháp xử lý, đảm bảo theo quy định.

** Phân công thực hiện:*

Chủ trì: Trưởng Ban.

Phụ trách: Các đồng chí Phó trưởng Ban.

Thực hiện: Các Phòng chuyên môn; CBCC cơ quan.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

(4)- Từng công chức tích cực, chủ động phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị, địa phương để nắm chắc, kịp thời tình hình nhân dân, nhất là các vấn đề bức xúc, các vụ việc phức tạp tiềm ẩn nguy cơ mất an ninh trật tự; kịp thời báo cáo, tham mưu, kiến nghị lãnh đạo Ban chỉ đạo, giải quyết. Chú ý những vấn đề mà cử tri quan tâm, bức xúc, kiến nghị nhiều lần nhưng chưa được giải quyết, trả lời thấu đáo.

** Phân công thực hiện:*

Chủ trì: Trưởng Ban.

Phụ trách: Các đồng chí Phó trưởng Ban.

Thực hiện: Các phòng chuyên môn; CBCC cơ quan.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên hoặc đột xuất.

2- Đối với hạn chế: "*Việc theo dõi, tham mưu, đôn đốc thực hiện Đề án số 06-ĐA/TU, ngày 20/8/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thi điểm xây dựng, quản lý và phát huy lực lượng cốt cán chính trị về an ninh trật tự trên địa bàn tỉnh, có đơn vị thực hiện chưa đạt mục đích Đề án đề ra*".

** Giải pháp khắc phục:*

(1)- Tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy có văn bản chỉ đạo Ban cán sự Đảng UBND tỉnh lãnh đạo UBND tỉnh chỉ đạo các cơ quan liên quan sớm tham mưu và triển khai thực hiện chế độ, chính sách cho lực lượng cốt cán chính trị về an ninh trật tự trên địa bàn tỉnh.

** Phân công thực hiện:*

Chủ trì: Trưởng Ban.

Phụ trách: Phó Trưởng ban phụ trách.

Tham mưu: Phòng Dân tộc và tôn giáo.

Thời gian thực hiện: Trong quý I/2023.

(2)- Đôn đốc các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh, các cơ quan, địa phương liên quan tiếp tục triển khai thực hiện các nhiệm vụ đề ra trong Đề án; phát huy có hiệu quả việc xây dựng, phát huy lực lượng cốt cán chính trị về an ninh trật tự theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

** Phân công thực hiện:*

Chủ trì: Trưởng Ban.

Phụ trách: Phó Trưởng ban phụ trách.

Tham mưu: Phòng Dân tộc và tôn giáo.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên

IV- Tổ chức thực hiện

1- Các đồng chí lãnh đạo Ban, các phòng và từng CBCC chủ động tham mưu thực hiện đạt kết quả các nội dung theo Kế hoạch đã đề ra; báo cáo, đánh giá kết quả thực hiện trong giao ban hàng tháng để lãnh đạo Ban theo dõi, chỉ đạo.

2- Đề nghị Chi bộ, Công đoàn cơ quan phối hợp lãnh đạo, triển khai thực hiện các nội dung liên quan.

3- Phòng Dân vận các cơ quan nhà nước giúp lãnh đạo Ban theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện và tham mưu báo cáo kết quả cho Ban Thường vụ Tỉnh ủy theo quy định./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy,
- Ban Tổ chức Tỉnh ủy,
- Lãnh đạo Ban,
- Các phòng thuộc Ban,
- Lưu Văn thư.

TRƯỞNG BAN

Đặng Hồng Sỹ